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ABSTRAKT

Tématem mé diplomové práce je "Violoncello v době Ludwiga van Beethovena jeho

violoncellové sonáty". První část této práce je zaměřena na technický vývoj

nástroje a na významné violoncellisty, kteří Beethovena obklopovali a hráli

důležitou roli v rozvoji violoncella. Druhá část je zaměřena na Beethovenovy

sonáty a obsahuje úvod o každé sonátě a také strukturální rozbor. Doporučuji

sledovat rozbor s partiturou ( například : Bärenreiter Urtext Edition of Sonatas for

Violoncello and Piano by Beethoven).

Klíčová slova : Beethoven, violoncellové sonáty, Duport, Dotzauer, Romberg

ABSTRACT

Theme of my diploma thesis is “Violoncello in the time of Ludwig van Beethoven

and his cello sonatas”. First part of this thesis is oriented on technical development

of the instrument, as well as important cellists that were surrounding Beethoven

and played an important role in the growth of violoncello. Second part is focused

on sonatas by Beethoven and includes an introduction about every sonata, as well

as structural analysis. I recommend to follow the analysis with the score ( for

example : Bärenreiter Urtext Edition of Sonatas for Violoncello and Piano by

Beethoven).
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Ludwig van Beethoven : Sonata pro klavír a violoncello, op. 5, č. 1 ..... 40

Allegro vivace ............................................................................... 40

Strukturální analýza ...................................................................... 40

Ludwig van Beethoven : Sonáta pro klavír a violoncello, g-moll, č. 2 ... 42

Adagio sostenuto e espressivo – Allegro molto più tosto presto .......... 42

Strukturální analýza ...................................................................... 42
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Allegro con brio ............................................................................ 56

Strukturální analýza ...................................................................... 56

Ludwig van Beethoven : Sonata pro violoncello a klavír op. 102, č. 2
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Úvod

Počátky violoncella se datují do 15. století, kdy cello vzniklo jako basový nástroj a

až do konce sedmnáctého století se používalo především jako součást bassa

continua. Viola da gamba, byla v té době jako orchestrální, sólový i komorní nástroj

daleko oblíbenější. Psali pro ni hudbu takoví skladatelé jako Johann Sebastian Bach

(1685-1750), Dietrich Buxtehude (1637-1707), Georg Philipp Telemann (1681-

1767) a Carl Philipp Emmanuel Bach (1714-1788). Hlavním důvodem popularity

violy da gamba byl její „nádherný zvuk a lehkost hry v rychlých pasážích“

(Robinson 1980, 804). Mezitím procházelo cello změnami ve velikosti a až okolo

roku 1710 vyrobil Antonio Stradivari violoncello menších rozměrů . V průběhu 18.

století byla jeho konstrukce dále vylepšována až nakonec získalo svou finální

podobu: došlo k prodloužení krku a většímu zaoblení hmatníku. Kobylka byla

zvýšena a díky tenčím a pevněji napnutým strunám bylo dosaženo čistšího a

citlivějšího zvuku. Jak uvádí Campbell, ačkoliv do druhé poloviny 18. století

prakticky neexistoval repertoár pro cello, violoncellisté využívali skladeb psaných

pro housle a „transponovali je dolů, zvládali to se stejnou zručností jako každý

současný houslista“ (Campbell Margaret, „The Great Cellists“, London, 1988, 30).

Především v důsledku tohoto vývoje a následného zvýšení interpretačního

potenciálu nástroje začalo violoncello v průběhu 17. a 18. století nahrazovat violu

da gamba. Jelikož se se svým silnějším zvukem lépe hodilo k podpoře hlasitějšího

souboru 18. století, bylo upřednostňováno nad jemnějším zvukem violy da gamba,

jenž byl vhodnější pro hraní polyfonií. Za první skladbu psanou speciálně pro

violoncello se považuje Partite sopra diverse Sonate kterou okolo roku 1650 napsal

Giovanni Battista Vitali (c. 1632-1692) (Campbell Margaret, „The Great Cellists“,

1988, 30). Zhruba ve stejné době začaly v Evropě vznikat školy hry na cello,

zejména ve Francii, Anglii a Itálii, kde nebyla nouze o violoncellové virtuózy ani

hráče - skladatele. Mnoho komponistů, mezi jinými například Domenico Gabrielli

(1651-1690), Giuseppe Torelli (1658-1709), Giovanni Bononcini (1670-1747),

Benedetto Marcello (1686-1739), Antonio Vivaldi (1678-1741) a Martin Berteau

(c. 1700-1771), začalo pro violoncello psát sólové skladby, koncerty, komorní díla

i sonáty s continuem. V polovině 18. století již bylo „pro violoncello napsáno tisíce

skladeb…[a] nikdy poté nebylo cellu dopřáno tak bohatého a rozmanitého

repertoáru“ (Campbell Margaret, „The Great Cellists“, 1988, 30).

Vrcholem těchto děl bylo Šest suit pro sólové violoncello, BWV 1007-12 (c. 1720)

J. S. Bacha. Johann Christian Bach (1735-1782), Luigi Boccherini (1735-1804) a
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Franz Joseph Haydn (1732-1809) také zkoumali a posouvali možnosti hry na

nástroj a to jak v komorních skladbách, tak v koncertech. Violoncello postupně

získávalo stále větší samostatnost, dokud se nedostalo na rovnocennou pozici

ostatním smyčcovým nástrojům. Violoncello poprvé sehrává významnou roli v

přednesu témat v Haydnově šesti smyčcových kvartetech, op. 17 (1771). Úlohu

violoncella Haydn dále rozšířil v šesti „ruských“ smyčcových kvartetech, op. 33

(1781). Pod Haydnovým vlivem se „smyčcový kvartet vyvinul z díla pro sólové

housle a doprovodné nástroje v dílo, v němž mají všechny nástroje svůj

samostatný význam“ (Rosen Charles, „The Classical Style“ 1971, 351). Je

příznačné, že Ludwig van Beethoven (1770-1827) zvolil jako své první vydané dílo

Tři klavírní tria, op. 1, (1784-5).

Haydn byl jeden z největších raných představitelů klavírního tria. Většinu jich

složil, když vyučoval Beethovena, který svůj op. 1 vytvořil na konci svých studií

právě u Haydna. Mozart následuje Haydna svými pozdními klavírními trii: KV 496

a KV502 (1786), a KV 542, KV 548 a KV 564 (1788). K prvnímu skutečně

samostatnému použití violoncella dochází ve větě Andante cantabile Mozartovy

skladby KV 548, kde je sólové cello doprovázeno klavírem v taktech 16 - 20.

Beethoven v tomto vývoji pokračoval ve svých klavírních triích op. 1.

Zásadní roli v dalším vývoji violoncellového repertoáru sehrál pruský dvůr

v Berlíně. V roce 1773 byl Jean Pierre Duport (1741-1818), žák slavného

francouzského violoncellisty a profesora Berteaua, jmenován dvorním hudebním

ředitelem a učitelem prince Fridricha Viléma II. Ten roku 1786 vystřídal na trůnu

Fridricha II. Velikého a stal se pruským králem. Mozartovy „Pruské“ smyčcové

kvartety KV 575 (1789), KV 589 a KV 590 (1790) obsahují náročné violoncellové

party. Mozart tím chtěl potěšit krále Friedricha Viléma II, kterému jsou skladby

věnovány. I Haydnových šest „Pruských“ smyčcových kvartetů, op. 50 (1786),

bylo věnováno králi. Také Boccherini, jenž se stal dvorním skladatelem v roce

1786, napsal několik děl včetně smyčcových kvintetů, kvartetů, trií a koncertů, ve

kterých figurovalo cello a které byly komponovány speciálně pro krále. Podstatné

je, že král Fridrich Vilém II. Inspiroval skladatele pro vznik řady děl, která byla pro

vývoj violoncellové kompozice velice podstatná. V návaznosti na Boccheriniho,

Haydna a Mozarta následoval Beethoven se svými cellovými sonátami op. 5.
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Významní violoncellisté doby Ludwiga van Beethovena

V roce 1796 navštívil Beethoven dvůr Fridricha Viléma II. v Berlíně, kde složil Dvě

sonáty pro klavír či pianoforte a violoncello obbligato, op. 5. Tyto dvě sonáty jsou

často označovány za první příklady Beethovenova plně vyvinutého individuálního

stylu a patří také k prvním dílům nového směru. Role violoncella spočívala v

tehdejších skladbách, jako jsou Haydnova a Mozartova tria, v podstatě v tom, že

podporovala klavír v jeho slabším spodním rejstříku. Avšak Mozart proměnil tuto

dlouho zavedenou nástrojovou kombinaci během své návštěvy Berlína ve svých

Pruských kvartetech (KV575, KV589 a KV590) tak, že v nich svěřil neobvykle

významnou roli královu prvnímu cellistovi Jeanu-Pierru Duportovi (1741-1818).


[…]


této fugy.

Coda

Takty č. 143-174 :

Coda začíná uvedením nového tématu, o němž se předpokládá, že vychází z

kontrapunktického tématu fugy g moll z 1. knihy Bachova Dobře temperovaného

klavíru.

Druhé téma tvoří jednoduchá čtyřhlasá pasáž. Ve 150. taktu klavír invertuje

třítaktový fragment prvního tématu odvozený z 8.-10. taktu. Původní téma

vstupuje v levé ruce klavíru v taktu 155 a je znovu uvedeno violoncellem v taktu

159, když pravá ruka klavíru kontruje druhým tématem. Tím, že je původní téma

uvedeno současně s novým tématem, jedná se o dvojitou fugu.

Oba předměty a imitace se začínají překrývat ve stretu, když je znovu nastolena

tonika v D dur. Je důležité poznamenat, že v kodě se nacházejí pouze tři výpovědi

původního subjektu a žádný kontrasubjekt.

Takty č. 174-244 :
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Fragmenty původního tématu jsou rozšířeny a imitovány z taktů 174-185 a poté

se rozpadají v brilantní šedesátitaktové pasáži (185-245) složené z dlouhého

trillegia basových tónů a stretta, zahrnující hojné využití stupnic v protipohybu.

Dlouhé trylky jsou důležitou charakteristikou Beethovenova pozdního stylu.

Violoncello přidává trilek na fis v taktu 199, aby začalo crescendo, které je zesíleno,

když materiál z 6. taktu původního tématu stoupá v klavíru přes čtyři oktávy.

Triolované basové tóny náhle ustanou v taktu 226, protože materiál z taktů 5-10

vstoupí ve "fortissimu", invertovaný a in stretto. Čtyři hlasy stoupají k vyvrcholení

prodlouženou kandelábrovou fugou, čímž fuga končí.
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Závěr

Snad nejlepším způsobem, jak uzavřít tuto magisterskou práci, je položit otázku

"Proč jsou Beethovenovy violoncellové sonáty tak důležité?". Odpověď na tuto

otázku je nesmírně složitá a zahrnuje řadu různých elementů.

Během desetiletí před Beethovenovým narozením začalo violoncello opouštět svou

barokní roli velmi podřízeného nástroje .V průběhu 18. století vznikla řada

komorních děl se stále náročnějšími partiemi pro violoncello. Ačkoli Beethovena

výrazně ovlivnil styl doprovodu "obbligato", který praktikovali jeho předchůdci,

jeho violoncellové sonáty jsou skutečně originální v tom, že neměl žádné vzory,

které by mohl následovat. Ani Beethovenovy ústřední umělecké vzory, Haydn a

Mozart, se nikdy nepokusili přizpůsobit své doprovázené sonátové styly této

nástrojové kombinaci (violoncello a klavír).

Obě sonáty opus 5 jsou prvními klasickými violoncellovými sonátami s rozepsaným

klavírním partem. Poprvé v historii žánru v nich violoncellista převzal zásadní,

virtuózní roli, čímž se spojení violoncella a klavíru etablovalo jako skutečné duo.

Vedle svého přínosu pro žánr violoncellové a klavírní sonáty ovlivnil Beethoven

také vývoj violoncellové techniky. Beethovenovy skladby zpochybňovaly a

proměňovaly techniku nástroje způsobem, který byl považován za cizí

Rombergovu stylu.

Význam Beethovenových violoncellových sonát spočívá také v tom, že tato díla

poskytují mikrokosmický pohled na tři Beethovenova stylová období. Například

jedním z výrazných rysů Beethovenova raného období je časté vyhýbání se

přísnému vztahu tonika-dominanta v rámci jedné věty. K tomu dochází v Rondu

Sonáty F dur.

Zatímco většina děl vznikajících v Beethovenově středním období vykazuje

heroické obrazy vítězství nad nepřízní osudu, v době vzniku opusu 69 se

Beethovenova pozornost odklonila od symfonického média a zaměřila se na

komorní hudbu. Díla vytvořená v letech 1808 a 1809 obsahují novou lyrickou

kvalitu spolu s pocitem vnitřního klidu a nereagují již na velké výzvy a bouřlivé

reakce "heroického" desetiletí. Tato díla však obsahují další nezaměnitelné znaky

heroického období, jako jsou dlouhé kódy, tematická jednota celého díla a

všudypřítomný lyrismus.
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V Beethovenově pozdním období se v jeho dílech začal projevovat ještě hlubší

smysl pro lyrismus, intenzivní intimitu a jemnost, introspektivnost a využití fugy.

Tyto rysy jsou velmi patrné v opusu 102, zejména v poslední sonátě s výsostně

lyrickým, introspektivním a intimním Adagiem a jejím finále (fugou).

Studium violoncellových sonát také umožňuje nahlédnout do Beethovenova života,

a to jak profesního, tak osobního. Vzhledem k tomu, že pět sonát zahrnuje tři

slohová období Beethovenova života, poskytuje studium okolností vzniku

jednotlivých opusů poměrně obsažnou kroniku celého Beethovenova života a

kariéry.

Největší význam violoncellových sonát spočívá v umělecké kvalitě samotných děl.

V sonátách pro violoncello se projevuje celá šíře Beethovenovy tvůrčí fantazie, od

bohatosti a velikosti jeho symfonického ideálu až po intenzivní intimitu sólových

děl. Těchto pět mistrovských děl ztělesňuje souhrn všeho, co je Beethoven: jeho

humor, něhu, intelekt a především bezmeznou vášeň. Jedinečnost těchto děl

odráží jedinečnost jejich tvůrce, proměnlivé osobnosti, jejíž výtvory jako by se

neustále vyvíjely a proměňovaly, paralelně s "lidskou zkušeností" posluchače,

neustále se měnily a navzdory své statické vázanosti na papír neustále nabízely

nové pohledy do podstaty lidského bytí.
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