Magisterská diplomová práce Danijely Kos je velice podrobné zpracování tématu vývoje a využití violoncella od jeho vzniku v patnáctém století až do počátku století devatenáctého. Seznamuje nás s předními violoncellisty francouzské a německé školy, kteří vytvářeli principy samotného držení nástroje nebo například použití palcové polohy i pravidla interpretace. Obsáhlá druhá část je zaměřena na rozbor pěti violoncellových sonát Ludwiga van Beethovena.

Danijela napsala svoji Magisterskou práci velice zajímavě a i přes některé jazykové nedokonalosti ji hodnotím známkou A a doporučuji k obhajobě.

Doc. MgA. Michal Kaňka